1

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO, NA FORMA

PRESENCIAL, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM

PREGÃO PRESENCIAL Nº 107/2017

Ao vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às
09:00 horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Planalto, Estado do
Paraná, reuniram-se em sessão pública a Pregoeira Senhora CARLA FATIMA
MOMBACH STURM e equipe de apoio: CEZAR AUGUSTO SOARES E
JEANE MARIA DE SOUZA conforme Portaria nº 072/2017, de 18 de outubro
de 2017, para a realização dos atos pertinentes ao PREGÃO PRESENCIAL Nº

107/2017, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, que tem por objeto a
seleção de proposta para a contratação de empresa visando a aquisição de
uniformes escolares, destinados aos alunos do ensino fundamental, pré-escola
e creche, deste Município de Planalto, tendo como valor máximo a
importância de R$ 67.815,25 (sessenta e sete mil, oitocentos e quinze reais e
vinte e cinco centavos). Abertos os trabalhos, foram credenciados os
representantes das empresas: COMERCIAL EVERLING LTDA SR. ELOY
EVERLING, ANAMIR TEREZINHA CASTRO SR. ELOI DARCI
WIETHOLTER, EDISON ALVES DA CONCEIÇÃO SR. EDISON ALVES
DA CONCEIÇÃO, PONTO COM BRINDES LTDA SR. DOUGLAS JOSE
WAIAND, FIBRA TOP UNIFORMES INDUSTRIA E COMERCIO TEXTIL
LTDA SR. GEAN DA SILVA MENA E ELIAS RAFAEL FRITZEN SR.
ELIAS RAFAEL FRITZEN. A Pregoeira ressaltou que a ausência quando da
lavratura da ata, ao final da sessão pública, implicaria na preclusão do direito
a recurso e na submissão ao disposto na mesma. Ato contínuo, foram abertos
os envelopes contendo as propostas de preços e, com a colaboração dos
membros da equipe de apoio, foram devidamente examinadas, com a análise
da compatibilidade dos objetos, prazos e condições de fornecimento.
Prosseguindo os trabalhos, fez-se a leitura dos preços ofertados. Em seguida
foi realizada a classificação das propostas, e subsequentemente aberta a fase de
lances verbais, cujo os valores estão devidamente demonstrados em
documento em anexo, foi considerada como proposta válida e lance vencedor,
onde constatou-se que consagrou-se vencedora e posteriormente será
fornecedora a empresa subsequente:
FIBRA TOP UNIFORMES INDUSTRIA E COMERCIO TEXTIL LTDA - ME

Lote Item Objeto Marca Unid.  Quant. Preço
unit.

Preço
total

1 1 CAMISETA MC – TAMANHO 2
A 8 CAMISETA MC –
TAMANHO 2 A 8
Corpo e Mangas:
MALHA PV ANTI PILLING
Composição:65%PES 35%CV
Gramatura: 160gr/m²
Cor: AZUL CLARO
Vivo da Barra da Manga:

FIBRA
TOP

UN 599 12,00 7.188,00

 2

MALHA PV ANTI PILLING
Composição: 65%PES+35%CV
Gramatura: 185gr/m²
Cor: AMARELO
 Gola redonda careca: Ribana
Composição:
64%PES+32%CV=4%PUE
Gramatura: 160gr/m²
Cor: AMARELO
Conforme Anexo VII
Medidas da Camiseta:
Tamanho 2:
Ombro a Ombro 23cm
Cava Reta: 15cm
Comprimento da manga: 14cm
Boca da manga: 12,5cm
Torax (busto): 34cm
Quadril: 34cm
Comprimento: 42cm
Ombro: 06cm.
Tamanho 4:
Ombro a Ombro 25cm
Cava Reta: 16cm
Comprimento da manga: 15cm
Boca da manga: 13cm
Torax (busto): 36cm
Quadril: 36cm
Comprimento: 45cm
Ombro: 06cm
Tamanho 6:
Ombro a Ombro 27cm
Cava Reta: 17cm
Comprimento da manga: 16cm
Boca da manga: 13,5cm
Torax (busto): 38cm
Quadril: 38cm
Comprimento: 48cm
Ombro: 07cm
Tamanho 8:
Ombro a Ombro 29cm
Cava Reta: 18cm
Comprimento da manga: 17cm
Boca da manga: 14cm
Torax (busto): 40cm
Quadril: 40cm
Comprimento: 51cm
Ombro: 08cm
Brasão do Município (9cmX7cm)
em silk/serigrafia em gel, nas
cores do Brasão fornecidas pela
comissão organizadora, aplicada
na frente da camiseta, no lado
esquerdo; com frase na parte
superior de trás da camiseta, da
aluna vencedora do concurso, na

 3

cor azul royal também em
silk/serigrafia em gel conforme
anexo VIII.

1 2 CAMISETA MC – TAMANHO 10
A 16 Corpo e Mangas:
CAMISETA MC – TAMANHO 10
A 16 Corpo e Mangas:
MALHA PV ANTI PILLING
Composição:65%PES 35%CV
Gramatura: 160gr/m²
Cor: AZUL CLARO
Vivo da Barra da Manga:
MALHA PV ANTI PILLING
Composição: 65%PES+35%CV
Gramatura: 185gr/m²
Cor: AMARELO
 Gola redonda careca: Ribana
Composição:
64%PES+32%CV=4%PUE
Gramatura: 160gr/m²
Cor: AMARELO
Conforme Anexo VII
Medidas da Camiseta:
Tamanho 10:
Ombro a Ombro 31cm
Cava Reta: 19cm
Comprimento da manga: 18cm
Boca da manga: 14,5cm
Torax (busto): 42cm
Quadril: 42cm
Comprimento: 54cm
Ombro: 09cm.
Tamanho 12:
Ombro a Ombro 33cm
Cava Reta: 20cm
Comprimento da manga: 19cm
Boca da manga: 15cm
Torax (busto): 44cm
Quadril: 44cm
Comprimento: 57cm
Ombro: 10cm
Tamanho 14:
Ombro a Ombro 35cm
Cava Reta: 21cm
Comprimento da manga: 20cm
Boca da manga: 15,5cm
Torax (busto): 46cm
Quadril: 46cm
Comprimento: 60cm
Ombro: 11cm
Tamanho 16:
Ombro a Ombro 37cm
Cava Reta: 22cm
Comprimento da manga: 21cm

FIBRA
TOP

UN 675 12,00 8.100,00

 4

Boca da manga: 16cm
Torax (busto): 48cm
Quadril: 48cm
Comprimento: 63cm
Ombro: 12cm
Brasão do Município (9cmX7cm)
em silk/serigrafia em gel, nas
cores do Brasão fornecidas pela
comissão organizadora, aplicada
na frente da camiseta, no lado
esquerdo; com frase na parte
superior de trás da camiseta, da
aluna vencedora do concurso, na
cor azul royal também em
silk/serigrafia em gel conforme
anexo VIII.

1 3 CAMISETA MC – TAMANHO P
A EGG Corpo e Mangas:
CAMISETA MC – TAMANHO P
A EGG Corpo e Mangas:
MALHA PV ANTI PILLING
Composição:65%PES 35%CV
Gramatura: 160gr/m²
Cor: AZUL CLARO
Vivo da Barra da Manga:
MALHA PV ANTI PILLING
Composição: 65%PES+35%CV
Gramatura: 185gr/m²
Cor: AMARELO
 Gola redonda careca: Ribana
Composição:
64%PES+32%CV=4%PUE
Gramatura: 160gr/m²
Cor: AMARELO
Conforme Anexo VII
Brasão do Município (9cmX7cm)
em silk/serigrafia em gel, nas
cores do Brasão fornecidas pela
comissão organizadora, aplicada
na frente da camiseta, no lado
esquerdo; com frase na parte
superior de trás da camiseta, da
aluna vencedora do concurso, na
cor azul royal também em
silk/serigrafia em gel conforme
anexo VIII.

FIBRA
TOP

UN 239 13,00 3.107,00

1 4 CAMISETA MC – MEDIDA
ESPECIAL Corpo e Mangas:
CAMISETA MC – MEDIDA
ESPECIAL Corpo e Mangas:
MALHA PV ANTI PILLING
Composição:65%PES 35%CV
Gramatura: 160gr/m²
Cor: AZUL CLARO

FIBRA
TOP

UN 12 8,75 105,00

 5

Vivo da Barra da Manga:
MALHA PV ANTI PILLING
Composição: 65%PES+35%CV
Gramatura: 185gr/m²
Cor: AMARELO
 Gola redonda careca: Ribana
Composição:
64%PES+32%CV=4%PUE
Gramatura: 160gr/m²
Cor: AMARELO
Conforme Anexo VII
Brasão do Município (9cmX7cm)
em silk/serigrafia em gel, nas
cores do Brasão fornecidas pela
comissão organizadora, aplicada
na frente da camiseta, no lado
esquerdo; com frase na parte
superior de trás da camiseta, da
aluna vencedora do concurso, na
cor azul royal também em
silk/serigrafia em gel conforme
anexo VIII.

2 1 BERMUDA UNISSEX
TAMANHO 2 a 8 BERMUDA
UNISSEX TAMANHO 2 a 8
Corpo:
MALHA COLEGIAL
Composição: 65% poliéster e 35%
algodão
Gramatura: 270gr/m²
COR: AZUL ROYAL
Vivo no recorte das Laterais:
 MALHA PV ANTI PILLING
Composição: 65%PES35%CV
Gramatura: 160gr/m²
COR: AMARELO
Medidas das Bermudas:
Tamanho 2:
Cintura relaxada 23cm
Quadril: 39cm
Gancho da frente: 18cm
Coxa: 24cm
Comprimento da lateral: 35cm
Entre Pernas: 17cm
Barra (boca da perna): 14cm
Gancho traseiro: 25cm.
Altura do Cós: 04cm
Tamanho 4:
Cintura relaxada 23cm
Quadril: 41cm
Gancho da frente: 19cm
Coxa: 25cm
Comprimento da lateral: 38cm
Entre Pernas: 19cm

FIBRA
TOP

UN 703 14,00 9.842,00

 6

Barra (boca da perna): 15cm
Gancho traseiro: 26cm.
Altura do Cós: 04cm
Tamanho 6:
Cintura relaxada 25cm
Quadril: 43cm
Gancho da frente: 20cm
Coxa: 26cm
Comprimento da lateral: 41cm
Entre Pernas: 21cm
Barra (boca da perna): 16cm
Gancho traseiro: 27cm.
Altura do Cós: 04cm
Tamanho 8:
Cintura relaxada 27cm
Quadril: 45cm
Gancho da frente: 21cm
Coxa: 27cm
Comprimento da lateral: 44cm
Entre Pernas: 24cm
Barra (boca da perna): 17cm
Gancho traseiro: 28cm.
Altura do Cós: 04cm
Patch com Brasão do Município
aplicado com bordado na perna,
no lado direito, nas cores do
Brasão fornecidas pela comissão
organizadora, conforme anexo
VIII.

2 2 BERMUDA UNISSEX
TAMANHO 10 a 16  BERMUDA
UNISSEX TAMANHO 10 a 16
Corpo:
MALHA COLEGIAL
Composição: 65% poliéster e 35%
algodão
Gramatura: 270gr/m²
COR: AZUL ROYAL
Vivo no recorte das Laterais:
 MALHA PV ANTI PILLING
Composição: 65%PES35%CV
Gramatura: 160gr/m²
COR: AMARELO
Medidas das Bermudas:
Tamanho 10:
Cintura relaxada 29cm
Quadril: 47cm
Gancho da frente: 22cm
Coxa: 28cm
Comprimento da lateral: 46cm
Entre Pernas: 25cm
Barra (boca da perna): 18cm
Gancho traseiro: 29cm.
Altura do Cós: 04cm

FIBRA
TOP

UN 499 14,30 7.135,70

 7

Tamanho 12:
Cintura relaxada 31cm
Quadril: 49cm
Gancho da frente: 23cm
Coxa: 29cm
Comprimento da lateral: 48cm
Entre Pernas: 26cm
Barra (boca da perna): 19cm
Gancho traseiro: 30cm.
Altura do Cós: 04cm
Tamanho 14:
Cintura relaxada 33cm
Quadril: 51cm
Gancho da frente: 24cm
Coxa: 30cm
Comprimento da lateral: 50cm
Entre Pernas: 27cm
Barra (boca da perna): 20cm
Gancho traseiro: 31cm.
Altura do Cós: 04cm
Patch com Brasão do Município
aplicado com bordado na perna,
no lado direito, nas cores do
Brasão fornecidas pela comissão
organizadora, conforme anexo
VIII.

2 3 BERMUDA UNISSEX
TAMANHO P a EGG  BERMUDA
UNISSEX TAMANHO P a EGG
Corpo:
MALHA COLEGIAL
Composição: 65% poliéster e 35%
algodão
Gramatura: 270gr/m²
COR: AZUL ROYAL
Vivo no recorte das Laterais:
 MALHA PV ANTI PILLING
Composição: 65%PES35%CV
Gramatura: 160gr/m²
COR: AMARELO
Patch com Brasão do Município
aplicado com bordado na perna,
no lado direito, nas cores do
Brasão fornecidas pela comissão
organizadora, conforme anexo
VIII.

FIBRA
TOP

UN 95 13,81 1.311,95

TOTAL 36.789,65

Após rodadas de lances, conforme histórico do Pregão em anexo, e negociação
direta com as licitantes de melhores ofertas, obteve-se o resultado acima
descrito. Dando-se continuidade ao certame licitatório foi solicitado a empresa
participante e considerada vencedora: FIBRA TOP UNIFORMES

INDUSTRIA E COMERCIO TEXTIL LTDA., em conformidade com o
constante acima, conforme critérios estabelecidos no Edital para apresentar o

 8

envelope de nº 02 (dois) -  contendo os documentos de Habilitação. Que após
terem sido rubricados pela pregoeira, equipe de apoio e licitantes
participantes, foi constatado que o mesmo estava em consonância com o
estabelecido no Edital deste procedimento licitatório e por consequência, a
referida empresa foi considerada HABILITADA. No curso do Presente
procedimento licitatório não foi apresentado nenhuma impugnação ou recurso
quanto a resultado, havendo renúncia expressa de prazo por parte dos
licitantes participantes. A pregoeira em decorrência do resultado e dos lances
verbais final efetuados pelas empresas, ADJUDICA os objetos deste
procedimento licitatório, em favor da empresa FIBRA TOP UNIFORMES

INDUSTRIA E COMERCIO TEXTIL LTDA., pessoa jurídica, com inscrição
no CNPJ nº 01.194.890/0001-82, com sua sede social na Rua Estefano Boiko, nº
256, Fiqueroa, Município de Caçador, Estado de Santa Catarina, classificada
em 1º lugar para o fornecimento dos objetos em sua totalidade, pertinente a
aquisição de uniformes escolares, destinados aos alunos do ensino
fundamental, pré-escola e creche, deste Município de Planalto, conforme edital
de licitação e proposta de preço da licitante. Pela pregoeira foi informado aos
interessados que o presente processo será encaminhado ao Senhor Prefeito
Municipal para HOMOLOGAÇÃO, e demais atos inerentes a esta licitação.
Nada mais havendo a tratar, foi encerada a sessão, cuja ata vai assinada pela
Pregoeira, pelos membros da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes.

CARLA FATIMA
MOMBACH STURM

Pregoeira
027.056-719-43

 CEZAR AUGUSTO SOARES
Presidente

066.452.549-03

 JEANE MARIA DE SOUZA
Membro

675.443.399-04

GEAN DA SILVA MENA
Fibra Top Uniformes

Industria e Comércio Têxtil
Ltda.

 ELOY EVERLING
Comercial Everling Ltda.

 ELOI DARCI WIETHOLTER
Anamir Terezinha de Castro

EDISON ALVES DA
CONCEIÇÃO

Edison Alves da Conceição

 DOUGLAS JOSE WAIAND
Ponto Com Brindes Ltda.

 ELIAS RAFAEL FRITZEN
Elias Rafael Fritzen